\*

*Dumnezeiasca Liturghie*, Iași, 1679

**Note generale:** „*D(umne)zăiaka liturghie/ akmu întâi tipărită, rumînească, ku/ multa osîrdie, săn/țaleagă toți sp(ă)senia/ lui D(umne)zău ku întreg în/țales. tipăritusau/ la s(fi)nta mitropolie/ Iași ,m(esi)ță mai/ în anul 7187 (1679)*“.

**Note specifice:** Lucrarea aparține Sfântului Mitropolit Dosoftei, care oferă preoților moldoveni primul Liturghier românesc tipărit în Moldova. În țară s-au păstrat patru exemplare: trei la Biblioteca Academiei (incomplete) și unul la Biblioteca Filialei Cluj-Napoca a Academiei Române, complet, provenind din Biblioteca Episcopiei de la Blaj.

/ S-au Typărit de Popa Gheorghie / AtanasieVici typ. (ograf) Râm(niceanul)*“.

**Note specifice:** Această ediție a creat o aprigă controversă privind anul apariției: în titlu apare anul de imprimare 7276 (= 1768); la pagina 409, la colofon, este indicat anul 1767. Cercetătorii P. Constantinescu-Iași<sup>49</sup> și A. Sacerdoțeanu<sup>50</sup> consideră că această ediție a apărut în 1768.

**Note specifice:** Și ediția aceasta a creat o altă contradicție între specialiști asupra datei tipăririi. Deși pagina de titlu precizează că anul de tipărire este 7276 (= 1768), unii specialiști susțin că ar fi anul 1769<sup>54</sup>. În încercarea

susține anul 1769; în tomul IV, la p. 252, indică anul 1768, deși argumentarea este greșită: „*Anul de tipărire este 7277, adică 1768, iar nu 1769...*“. Două sunt motivele erorii. Primul este anul de pe pagina de titlu -7276 și nu 7277, iar al doilea este diferența cu 5508, care este 1768 și nu 1769! Martin Bodinger, în *op. cit.*, vol. III, p. 123, susține tot anul 1768; de asemenea, pr. Gabriel Cocora, *Tipografia și tipăriturile...*, p.